
Приложение 1 
к приказу ОГБПОУ ДиТЭК от 01.09.2021 №169-1/01-08 

 

   
Об утверждении плана мероприятий  
по улучшению качества работы 
 

В соответствии с Распоряжением  Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2014 г. № 2765-р «Об утверждении Концепции Федеральной целевой программы развития 
образования на 2016 - 2020 годы», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 декабря 2017 г.  № 1642 «Государственная программа РФ «Развитие образования» на 
2018-2025 годы»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 
г. N 662 "Об осуществлении мониторинга системы образования" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, N33, ст. 4378), Распоряжением Минобразования и  науки 
Ульяновской области от 25.12.2013 г № 3548-р «О некоторых мерах по формированию 
независимой системы оценки качества работы областных государственных (муниципальных) 
образовательных организаций», Распоряжением Правительства Ульяновской области от 11 
сентября 2013 г. № 615-пр «О некоторых мерах по формированию независимой системы 
оценки качества работы областных государственных учреждений, оказывающих социальные 
услуги» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий (Приложение 1) по улучшению качества работы 
областного государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Димитровградский технико-экономический колледж» (далее план). 

2. Разместить План мероприятий на официальном сайте ОГБПОУ ДиТЭК, 
ответственный ведущий специалист по ИТ Купров Е.А. 

3. Руководителям структурных подразделений обеспечить выполнение плана. 
4. Руководителям структурных подразделений ежемесячно, до 01 числа месяца, 

следующего за отчетным, предоставлять директору  ОГБПОУ ДиТЭК информацию о 
выполнении плана. 

5. Довести приказ до заинтересованных лиц. 
6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 
Директор  Учреждения      Н.Р. Галиуллов 

 
 
 

Проект приказа вносит:  
зам. директора по УР ______________ Н.В. Дергунова «___»________2021г 
    
С приказом ознакомлены:    
ведущий юрисконсульт ______________ В.В. Логинова «___»________2021г 
зав. методической службой ______________ Н.В. Калугина «___»________2021г 
вед. специалист по ИТ ______________ Е.А. Купров «___»________2021г 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

 «ДИМИТРОВГРАДСКИЙ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 
(ОГБПОУ ДиТЭК) 

ПРИКАЗ 
01.09.2021                                                                                                             №169-1/01-08 



Приложение 1 
к приказу ОГБПОУ ДиТЭК от 01.09.2021 №169-1/01-08 

 
  Рассмотрено на заседании УТВЕРЖДАЮ 
Педагогического Совета  
от 31 августа  2021 года 
Протокол № 1   

Директора ОГБПОУ ДиТЭК 
_______________Н.Р. Галиуллов 

  «_____»____________2021 г.  
 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 
НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

№№ 
п/п 

Мероприятия, направленные на повышение качества образовательных услуг 
Сроки 

реализации 
Показатели 

1 Мероприятия, направленные на выявление и укрепление потенциала образовательной организации в сфере оказания и повышения 
качества образовательных услуг 

1.1 Выполнение  Программы развития образовательной организации на 2020-2025 
г.г. с учетом новых требований законодательства 

В  течение года  

1.2 Разработка и апробирование  программы внешней оценки качества 
образовательных услуг: анкетирование, опрос  студентов, выпускников, 
слушателей, работодателей, родителей 

В течение года Наличие программы; анализ 
результатов реализации программы, их 
исполнения в повышении качества 
образовательных услуг. Повышение 
удовлетворенности участников 
образовательных отношений 
качеством образовательных услуг. 

1.3 Подготовка студентов к участию в муниципальных, региональных конкурсах, 
акциях 

В течение года  

1.4 Сбор информации о всероссийских конкурсах и возможности участия в них 
преподавателей и студентов  колледжа 

В течение года  

1.5 Участие педагогических работников в конкурсах, научно-практических  
конференциях, семинарах муниципального, регионального уровня 

По планам 
Учредителя 

Участие преподавателей, наличие 
публикаций 

1.6 Организация и проведение  самообследования  образовательной организацией с 
привлечением работодателей и социальных партнеров 

Январь-март 2022 
г. 

Размещение материалов 
самообследования на сайте 
образовательной организации с целью 
обеспечения открытости и 
доступности информации об 
образовательной организации 

1.7 Организация работы родительского комитета как коллегиального органа 
общественного управления образовательной организации 

В течение года Протоколы заседаний 



Приложение 1 
к приказу ОГБПОУ ДиТЭК от 01.09.2021 №169-1/01-08 

 
2 Мероприятия, направленные на повышение качества структуры и содержания образовательных услуг 

2.1 Мероприятия, направленные на повышение качества структуры и содержания   
программы подготовки специалистов среднего звена (ППССЗ) 

2.1.1 Формирование перечня специальностей, востребованных  на рынке труда с 
учетом работодателей и интересов  студентов 

Сентябрь-март 
2021-2022 г.г. 

 

2.1.2 Разработка рабочих программ  воспитания по реализуемым специальностям 
колледжа  

Август 2021 г.   

2.1.3 Актуализация ОПОП/ООП СПО по реализуемым специальностям с учетом 
личностных результатов и с учетом запросов   работодателей: 

Август   2021 г. Повышение результатов 
промежуточной (зимней и летней) 
аттестаций - сбор и анализ предложений работодателей; Сентябрь-

декабрь 2021 г. 
- корректировка рабочих программ профессиональных модулей и учебных 
дисциплин преподавателями колледжа; 

Январь-март 
2022г. 

- организация рецензирования программ работодателями; Апрель 2022 г. 
- утверждение рабочих программ на заседаниях  МЦК Июнь  

2.1.4 Привлечение работодателей к участию в проведении квалификационных 
экзаменов, государственной итоговой аттестации в составе экзаменационных 
комиссий 

 Заключение договоров, протоколы 
заседаний 

2.1.5 Мониторинг реализации ФГОС по специальностям по результатам 
государственной итоговой аттестации. 

Июнь 2022 г. Повышение количества обучающихся, 
получивших дипломы «с отличием» и 
оценками «4» и «5» 

2.1.6 Формирование перечня учебных дисциплин в вариативной части учебного плана 
на основе предложений работодателей 

Сентябрь-
декабрь 2021 г. 

Перечень учебных дисциплин 
вариативной части учебного плана на 
2021-2022 учебный год 

2.1.7 Контроль   за   ходом  реализации специальностей  ТОП-50  и 
актуализированных ФГОС СПО   

В течение года  

2.1.8 Контроль за заполнением и ведением электронного журнала учебных занятий  В течение года  
2.2 Мероприятия, направленные на повышение качества структуры и содержания дополнительных профессиональных программ 

2.2.1 Совершенствование обучения по дополнительным профессиональным 
программам  в Многофункциональном центре прикладных квалификаций  в 
рамках сотрудничества с Центрами занятости населения г. Димитровграда и 
районов Ульяновской области 

В течение года Договоры с Центрами занятости 
населения г.Димитровграда, 
Мелекесского, Новомалыклинского 
районов 

2.2.2 Анализ внутренних и внешних ресурсов (кадровых, информационных и других) 
для расширения перечня дополнительных профессиональных программ (курсов  
повышения квалификации, профессиональной переподготовки) 
 

В течение года Перечень дополнительных 
профессиональных программ 



Приложение 1 
к приказу ОГБПОУ ДиТЭК от 01.09.2021 №169-1/01-08 

 
3 Повышение качества условий, обеспечивающих и способствующих повышению качества образовательных услуг 

3.1 Мероприятия, направленные на повышение качества кадрового обеспечения 
3.1.1 Анализ кадрового состава, определение потребности в преподавательских кадрах Апрель 2022 г. Укомплектование педагогическими 

кадрами; обновление молодыми 
специалистами - 5% 

3.1.2 Реализация перспективного плана повышения квалификации руководящих, 
педагогических работников 

В течение года Сертификаты о прохождении курсов 
повышения квалификации 

3.1.3 Аттестация преподавателей В соответствии с  
планом 

Протоколы подтверждения  
повышения категорий 

3.1.4 Обновление требований к методической работе преподавателей, 
ориентированной на повышение качества образовательных услуг 

Ноябрь 2021 г. Методические разработки в 
соответствии с требованиями 

3.2 Мероприятия, направленные на повышение качества образовательного процесса 
3.2.1 Создание банка данных по эффективности использования инновационных 

технологий обучения в образовательном процессе 
В течение года Банк данных 

3.2.2 Анализ фонда оценочных средств текущего контроля, промежуточной и 
государственной итоговой аттестации, их корректировка 

В течение года Результаты контроля аттестаций, 
сравнительный анализ результатов за 
предыдущие годы 

3.2.3 Организация работы по комплектованию библиотечного фонда учебно-
методической литературой и электронными образовательными ресурсами в 
соответствии с требованиями ФГОС 

В течение года (по 
объему 

финансирования) 

Наличие приобретенных учебников и 
электронных ресурсов 

3.2.4 Разработка поэтапного плана мероприятий по внедрению сетевых форм 
реализации программ  

Январь-июнь 
2022г. 

 

3.2.5 Разработка поэтапного плана мероприятий по созданию условий для получения 
образования лицами с ограниченными возможностями здоровья 

До 1 июня 2022 г.  

3.3 Нормативно-правовая база, регулирующая образовательную деятельность 
3.3.1 Обновление нормативно-правовой базы (локальные акты, положения)   в 

соответствии  с  новыми требованиями  профессионального  стандарта, 
стандартов Worldskills  Russia   и с учетом   запросов  работодателей. 

Сентябрь-декабрь 
2021 г. 

Наличие локальных актов, 
соответствующих законодательству. 
Организация образовательной 
деятельности в соответствии с 
нормативными требованиями 
 

3.4 Мероприятия, направленные на повышение качества приема 
3.4.1 Деятельность колледжа по реализации плана профориентационной работы с 

учащимися общеобразовательных организаций г.Димитровграда и районов 
Ульяновской области  
 

В течение года Выполнение контрольных цифр 
приема на бюджет в 2022, 2023 годах 



Приложение 1 
к приказу ОГБПОУ ДиТЭК от 01.09.2021 №169-1/01-08 

 
3.4.2  Привлечение учащихся общеобразовательных организаций г. Димитровграда и 

районов Ульяновской области для участия в региональном чемпионате 
«МОЛОДЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЫ» (WorldSkills Russia) Ульяновской области 
по компетенции 38 Холодильная техника и системы кондиционирования - 
ЮНИОРЫ. 

Сентябрь –декабрь 
2021 г.  

Выполнение контрольных цифр 
приема на бюджет в 2022, 2023 годах 

3.4.3 Профориентационная работа с родителями, младшими школьниками. Встречи 
преподавателей и студентов с воспитанниками детских садов. 

В течение года Выполнение контрольных цифр 
приема на бюджет в 2022, 2023  годах 

3.4.4 Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности 
образовательной организации: 
- приведение структуры сайта и информации об образовательной организации в 
соответствие с требованиями Федерального Закона «Об образовании в 
Российской Федерации»; 
- сопровождение и актуализации сайта регулярно обновляемыми страницами 

 Информационная открытость 
образовательной организации. 
Соответствие нормам частоты 
обновления информации 
официального сайта 

3.5 Мероприятия, направленные на повышение комфортности условий оказания образовательных услуг 
3.5.1 Проведение мероприятий по совершенствованию и повышению качества 

материально-технической базы в соответствии с требованиями ФГОС, нормами 
пожарной безопасности и СанПина 

В течение года (в 
соответствии с 

финансированием) 

Отсутствие (или минимизация) 
предписаний соответствующих 
контролирующих (надзорных) 
органов, их своевременное исполнение 

3.5.2 Косметический   ремонт комнат студентов Август-сентябрь 
2022 г. 

Улучшение условий   проживания   
студентов 

 
 
 


		2022-05-12T14:44:22+0400
	Галиуллов Наиль Равильевич




